

LATVIJAS SPORTA PEDAGOĢIJAS AKADĒMIJA

Brīvības gatve 333, Rīga, LV-1006

LSPA PADOME

Rīgā, 2024. gada 28. maijā

PROTOKOLS Nr.60

Piedalās padomes locekļi: Sandra Rozenštoka, Daina Krauksta, Andris Rudzītis, Kaspars Rožkalns.

LSPA pārstāv: rektors, asoc. prof. Kalvis Ciekurs, studiju prorektore, prof. Andra Fernāte (attālināti), attīstības un zinātnes prorektors, prof. Jānis Židens.

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Sandra Rozenštoka.

Protokolē: sekretāre Ilze Āķe-Vīksne.

Norises vieta: LSPA 205.telpa (klātienē).

Norises laiks: 8:00 – 9:30.

DARBA KĀRTĪBA

1. Par docētājiem LSPA studiju programmās
2. Par LSPA infrastruktūras noslogojumu studiju procesa nodrošināšanas vajadzībām
3. LSPA 2024.gada budžeta apstiprināšana
4. Konsolidācijas informācijas diena LSPA. 11.06., pl. 10.00-12.00
5. VUGD un automātiskās ugunsdzēsības sistēmas LSPA
6. Uzņemšanas prasības LSPA studiju programmās un atšķirības ar RSU
7. Dažādi

DARBA GAITA

Sēdi vada LSPA padomes priekšsēdētāja Sandra Rozenštoka.

1. Par docētājiem LSPA studiju programmās un LSPA personāla pārņemšanas virzību

Kalvis Ciekurs uzskata, ka šobrīd būtiskākais saprast, kuri Akadēmijā, kā pamatdarbā, strādājošie docētāji ir noslēguši jaunas darba tiesiskās attiecības ar RSU. Šobrīd zināms, ka daži pensijas vecumu sasniegušie docētāji lēmuši doties vecuma pensijā. Nav skaidrības par gados jauno docētāju tālākajām darba gaitām. Tam par iemeslu ir līdz galam nenoslēgtie darba tiesisko attiecību līgumi ar RSU. Darba līgumu slēgšanai starp LSPA docētājiem un RSU tiks pabeigta 2024. gada 31. maijā.

Sandra Rozenštoka interesējas par LSPA viesdocētāju darba tiesiskajām attiecībām ar RSU.

Kalvis Ciekurs skaidro, ka sākotnēji RSU puse vērtēs LSPA studiju programmu pārklājumu ar vēlēto akadēmisko personālu. Attiecīgi, sadarbībā ar LSPA katedru vadītājiem, tiks lemts par viesdocētāju piesaisti studiju programmās, kurās trūkst akadēmiskā personāla. Viesdocētāju piesaisti RSU plāno organizēt šā gada augustā.

Andra Fernāte apstiprina Kalvja Ciekura teikto par neskaidrībām ar LSPA akadēmiskā personāla darba tiesisko attiecību norises procesu. Pauž satraukumu par LSPA studiju procesa nodrošināšanas iespējām jaunajā akadēmiskajā gadā, jo esot pazīmes, ka daži docētāji darba līgumus ar RSU neslēgs. Pauž bažas par LSPA studiju procesa nepārtrauktības nodrošināšanu septembrī.

Sandra Rozenštoka interesējas – cik docētāji varētu nenoslēgt darba līgumus ar RSU.

Andra Fernāte uzskata, ka situācija noskaidrosies nedēļas laikā – līdz 1. jūnijam, kad varēs apzināt summāri noslēgto darba līgumu skaitu.

Daina Krauksta atkārtoti jautā - vai LSPA profesūra turpinās vadīt praktiskās nodarbības, kā tas bijis ierasts LSPA (skat. Padomes sēdes protokolu Nr.59).

Notiek diskusija par LSPA akadēmiskā personāla pārņemšanu un darba slodzi: kā noteiks darba stundu koeficientu (ar uzsvāru uz ievēlētajiem LSPA profesoriem/asociētajiem profesoriem, kuri vada praktiskās nodarbības); kādi studiju kursi tiks īstenoti, lai nodrošinātu docētājiem pilnu darba slodzi; kādi ir prasību kritēriji; kā tiks nodrošināta studiju procesa nepārtrauktība jaunajā studiju gadā; kur notiks darba un studiju process turpmākajos gados.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

1. Pieņemt zināšanai LSPA vadības sniegto informāciju.
2. Pēc RSU/LSPA konsolidācijā iekļautā "LSPA akadēmiskā personāla darba līgumu slēgšana ar RSU" procesa pabeigšanas – 2024. gada 31. maijā, LSPA vadībai un Padomei iepazīties ar LSPA akadēmiskā personāla pārklājumu studiju programmās; vērtēt studiju programmās trūkstošo docētāju skaitu, riskus, draudus un iespējas studiju procesa nepārtrauktības nodrošināšanai.

2. Par LSPA infrastruktūras noslogojumu studiju procesa nodrošināšanas vajadzībām

Kalvis Ciekurs norāda uz divām būtiskām neskaidrībām LSPA infrastruktūrā un studiju procesa īstenošanā:

1. LSPA vieglatlētikas manēžas tālākais liktenis – vai to renovēs; vai studiju procesu organizēs manēžā vai citā sporta bāzē, piemēram, Daugavas stadionā;
2. LSPA šautuves tālākais liktenis - vai to renovēs; vai šaušanas praktiskās nodarbības īsteno LSPA teritorijā, vai kādā citā sporta bāzē.

Jānis Židens papildina, ka šā brīža situācija Akadēmijai ir ārkārtēji sarežģīta. Akadēmijai finanšu resursu vieglatlētikas manēžas un šautuves renovācijai nav; arī valsts un pašvaldību institūcijas neizrāda ieinteresētību minēto būvju attīstībai. Informē par Izglītības un zinātnes ministrijas izrādīto vēlmi LSPA īstenoāt "Sporta zinātnes" programmas novirzīt Latvijas Universitātei. Uzskata, ka LSPA konsolidācijas process pēc 2026. gada nav stratēģiski skaidrs un saprotams gan studiju programmu īstenošanā, gan infrastruktūras izmantošanā.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai LSPA vadības sniegto informāciju.

3. LSPA 2024. gada budžeta apstiprināšana

Sandra Rozenštoka informē, ka Padome no LSPA vadības saņēmusi LSPA 2024. gada budžeta redakciju ar tajā iekļautajām studiju programmu maksām. Atzīmē, ka 2024. gada budžetā konstatējams kopējais preču un pakalpojumu samazinājums, bet LSPA darbinieku atlīdzībai 16% pieaugums. Turklāt darbinieku atlīdzība sastāda 85% no visa LSPA budžeta.

Jānis Židens norāda, ka par LSPA budžetu var runāt tikai līdz 1. jūlijam.

Kaspars Rožkalns uzsver, ka budžetā iekļautās studiju maksas plānotas 2024./2025. akadēmiskajam gadam, tāpēc budžets jāapstiprina visa 2024. gada griezumā.

Andra Fernāte skaidro, ka LSPA darbinieku atalgojums pieaudzis pamatojoties uz valstī noteiktā minimālā atalgojuma un pedagogu minimālā atalgojuma likmes pieaugumu. Savukārt paaugstinoties dažādu pakalpojumu izmaksām, kā tādām, LSPA ir daudz mazāk iespēju novirzīt līdzekļus citām budžeta pozīcijām.

Kalvis Ciekurs piebilst, ka LSPA bāzes finansējums, salīdzinot ar 2023. gadu, nav mainījies.

Andra Fernāte uzsver, ka studiju programmu attīstībai paredzēti Eiropas Atveseļošanās un noturības mehānisma finanšu līdzekļi.

Sandra Rozenštoka rosina balsot par LSPA budžetu 2024. gadam.

Padomes locekļi balso: Par Pret Atturas
 4 0 0

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Apstiprināt LSPA 2024. gada budžetu.

4. Konsolidācijas informācijas diena LSPA.

Kalvis Ciekurs un **Ilze Āķe-Vīksne** informē par plānoto LSPA darbinieku kopsapulci 11. jūnijā, plkst. 10.00-12.00, kurā piedalīsies gan LSPA, gan RSU vadība – rektori, prorektori, Personāla departamenta, Studiju departamenta, IT departamenta un Infrastruktūras departamenta vadītāji. Kopsapulcē pārrunās aktuālos LSPA un RSU apvienošanās jautājumus – kā sadarbosies pētniecībā, kādas izmaiņas gaidāmas IT sistēmās, kā norit studiju programmu salāgošana, darbinieku līgumu slēgšana, infrastruktūras pārņemšana un citi svarīgi procesi.

Kalvis Ciekurs aicina LSPA Padomes locekļus piedalīties kopsapulcē.

Kaspars Rožkalns nosauc trīs atslēgas jautājumus uz kuriem jāsniedz atbildes kopsapulces organizētājiem:

1. Kurš pēc 1. jūlija vadīs LSPA kā RSU struktūrvienību?
2. Kā tiks organizēts studiju process jaunajā studiju gadā?
3. Kurās telpās notiks LSPA studiju process?

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

1. Pieņemt zināšanai K. Ciekura un I. Āķes-Vīksnes sniegto informāciju.
2. I. Āķei-Vīksnei nosūtīt RSU Komunikācijas departamentam LSPA Padomes “atslēgas jautājumus”.
3. S. Rozenštokai piedalīties kopsapulcē un teikt 3 - 5 minūtes garu uzrunu LSPA darbiniekiem par gaidāmajām pārmaiņām.

5. VUGD un automātiskās ugunsdzēsības sistēmas LSPA

Sandra Rozenštoka interesējas par ugunsdzēsības sistēmu stāvokli LSPA.

Kalvis Ciekurs apstiprina, ka ugunsdzēsības sistēmas daļēji darbojas LSPA dienesta viesnīcā, LSPA ēku kabinetos atrodas ugunsdzēsāmie aparāti, bet ugunsdzēsības signalizācijas, apziņošanas un translācijas sistēmas nav izbūvētas.

Jānis Žīdens norāda, ka automātiskā ugunsdzēsības sistēma ir LSPA Veselības aprūpes sportā izpētes centrā.

Sandra Rozenštoka jautā vai sistēmas tiks uzstādītas līdz jaunā studiju gada sākumam.

Kalvis Ciekurs un **Jānis Žīdens** apšaubā iespēju uzstādīt automātiskās ugunsdzēsības sistēmas līdz jaunā studiju gada sākumam, norādot uz finanšu trūkumu un nepieciešamību organizēt iepirkumu, kas, saskaņā ar procedūru, ir laikietilpīgs process.

Jānis Žīdens informē, ka RSU Saimniecības departaments ir pieprasījis izsaukt Būvniecības valsts kontroles biroju un VUGD, lai saņemtu drošības atzinumu aktus par LSPA ēkām. Atzinumu izsniegšana ir uzsākta.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai LSPA vadības sniegto informāciju.

6. Uzņemšanas prasības LSPA studiju programmās un atšķirības ar RSU

Andra Fernāte informē par RSU/LSPA darba grupās notiekošo. Uzņemšana noteikumus LSPA Senāts ir apstiprinājis un izsludinājis 2023. gada novembrī. Vienīgais, kas var atšķirties no RSU uzņemšanas prasībām, ir prasība pēc obligāti kārtota 12. klases valsts eksāmena bioloģijā, kā tas ir RSU. LSPA reflektantiem bioloģijas eksāmena kārtošana nav obligāta, bet atzīmēta kā vēlama, ar papildus punktu saņemšanu. Situācija ir atšķirīga, jo RSU studiju programmā "Fizioterapija" ir apmaksātas valsts budžeta vietas, bet LSPA programmā "Fizioterapija" valsts apmaksātu budžeta vietu nav. Tā kā LSPA studiju programmā "Fizioterapija" ir ierobežots studējošo skaits, tad Akadēmijā, pārsvarā, tiek uzņemti reflektanti, kuri ir kārtējuši bioloģijas eksāmenu.

LSPA Senāts ir apstiprinājis LSPA jauno studentu uzņemšanu vienotajā uzņemšanas sistēmas portālā latvija.lv, ko nodrošinās RSU. Arī jūnijā plānotā uzņemšana LSPA doktorantūras programmā "Sporta zinātne" ir salāgota ar RSU un sāksies jūlijā nevis jūnijā. LSPA uzņemšanas komisijas darbinieki šobrīd apgūst jauno reflektantu datu apstrādes sistēmu.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai A. Fernātes sniegto informāciju.

7. Dažādi

Andra Fernāte informē par 2025. gadā gaidāmo LSPA zinātnisko izvērtējumu, kas notiks neatkarīgi no gaidāmās RSU/LSPA konsolidācijas. Pauž cerību saņemt starptautisko ekspertu rādītāju "trīs" piecu ballu skalā, kas paver iespēju LSPA, kā zinātniskajai institūcijai, ierindoties starp tām institūcijām, kas ir atbalstāmas nacionālās zinātnes politikas ietvarā ar nodrošinātu bāzes finansējumu.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai A. Fernātes sniegto informāciju.

Andra Fernāte informē par IZM plānotajiem grozījumiem "Augstskolu likumā", kas paredz pagarināt studiju programmu akreditācijas termiņu tām augstskolām, kur notiek konsolidācija. Šobrīd RSU/LSPA darba grupās ir bažas, ka plānotie grozījumi netiks apstiprināti līdz esoša studiju gada beigām – 30. jūnijam. Aicina LSPA Padomes priekšsēdētāju S. Rozenštoku sazināties ar IZM atbildīgajām amatpersonām, lai noskaidrotu minēto grozījumu virzības gaitu.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

LSPA Padomes priekšsēdētājam S. Rozenštokai sazināties ar IZM atbildīgajām personām un noskaidrot "Augstskolu likuma" grozījumu virzību; informēt LSPA vadību.

Nākamā Padomes sēde notiks klātienē, LSPA 205. telpā, 18. jūnijā, pulksten 8:00.

LSPA Padomes priekšsēdētāja

Sandra Rozenštoka

Padomes sekretāre

Ilze Āķe-Vīksne